
 

                                                                                                         

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

от «28» июля 2020 года № 504/20 

 

г. Луганск  

Об утверждении Порядка установления членам семей работников                   

горных предприятий и работников Государственной                          
военизированной горноспасательной службы, смерть которых                     

наступила в результате несчастного случая на производстве или 
профессионального заболевания, ежемесячной доплаты к пенсии                               

в связи с потерей кормильца  
 

В соответствии со статьями 16, 23 Закона Луганской Народной 
Республики от 31.07.2019 № 77-III  «О Правительстве Луганской Народной 

Республики», статьей 44 Закона Луганской Народной Республики                                    
от 12.08.2016 № 117-II «Горный закон Луганской Народной Республики»                              

(с изменениями), Правительство Луганской Народной Республики                                        
п о с т а н о в л я е т: 

 
 1. Утвердить Порядок установления членам семей работников горных 

предприятий и работников Государственной военизированной 
горноспасательной службы, смерть которых наступила в результате 

несчастного случая на производстве или профессионального заболевания, 
ежемесячной доплаты к пенсии в связи с потерей кормильца.  
 

 2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после его 

официального опубликования. 

 

 

Председатель Правительства  

Луганской Народной Республики                                             С. И. Козлов 

 

 



 

 

                                                                   

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 

Луганской Народной Республики 

от «28» июля 2020 года № 504/20  

  

 

Порядок 

установления членам семей работников горных предприятий и 

работников Государственной военизированной горноспасательной 

службы, смерть которых наступила в результате несчастного случая на 

производстве или профессионального заболевания, ежемесячной доплаты 

к пенсии в связи с потерей кормильца  

 

1. Настоящий Порядок установления членам семей работников горных 

предприятий и работников Государственной военизированной 

горноспасательной службы, смерть которых наступила в результате 

несчастного случая на производстве или профессионального заболевания, 

ежемесячной доплаты к пенсии в связи с потерей кормильца (далее – Порядок), 

определяет условия назначения и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии                        

в связи с потерей кормильца членам семей работников горных предприятий и 

работников Государственной военизированной горноспасательной службы                      

в соответствии с Перечнем профессий работников горных предприятий и 

работников Государственной военизированной горноспасательной службы, 

члены семей которых имеют право на доплату к пенсии в связи с потерей 

кормильца, утвержденным постановлением Правительства Луганской 

Народной Республики от 24.12.2019 № 832/19 «Об утверждении Перечня 

профессий работников горных предприятий и работников Государственной 

военизированной горноспасательной службы, члены семей которых имеют 

право на доплату к пенсии в связи с потерей кормильца» (далее – Перечень), 

смерть которых наступила в результате несчастного случая на производстве 

или профессионального заболевания (далее – доплата к пенсии). 
 

2. Действие настоящего Порядка распространяется на лиц, получающих 

пенсию в связи с потерей кормильца, который являлся  работником горных 

предприятий или работником Государственной военизированной 

горноспасательной службы в соответствии с Перечнем, смерть которого 

наступила в результате несчастного случая на производстве или 

профессионального заболевания.  

 

3. Право на установление доплаты к пенсии в соответствии с настоящим 

Порядком имеют члены семей работников горных предприятий и работников 

Государственной военизированной горноспасательной службы, смерть которых 

наступила в результате несчастного случая на производстве или 

профессионального заболевания (нетрудоспособные супруг/супруга и 



3 

 

родители;  дети до 18 лет или старше этого возраста, если они стали 

инвалидами с детства до 18 лет; дети-сироты – до достижения ими 23 лет, 

независимо от того, обучаются они или нет; дети, обучающиеся на очной форме 

обучения в образовательных организациях (учреждениях) системы общего 

образования, а также профессионального образования – до окончания ими 

образовательных организаций (учреждений), но не более, чем до достижения 

ими 23 лет), которым назначена пенсия в связи с потерей кормильца (далее – 

члены семей). 

 

4. Для назначения доплаты к пенсии члены семей, которым назначена 

пенсия в связи с потерей кормильца, предоставляют в органы Пенсионного 

Фонда Луганской Народной Республики по формам, установленным 

действующим законодательством Луганской Народной Республики, акт о 

расследовании несчастных случаев, причин профессионального заболевания / 

отравления на производстве. Причинная связь смерти, которая наступила 

вследствие острого профессионального заболевания / отравления, хронического 

профессионального заболевания или несчастного случая на производстве, лиц, 

которым при жизни медико-социальная экспертная комиссия установила 

степень стойкой утраты профессиональной трудоспособности в процентах, 

подтверждается заключением медико-социальной экспертной комиссии по 

форме, установленной действующим законодательством Луганской Народной 

Республики. 

 

5. Доплата к пенсии устанавливается в размере прожиточного минимума, 

действовавшего по состоянию на 30.06.2014, применяемого органами 

Пенсионного Фонда Луганской Народной Республики на территории 

Луганской Народной Республики для назначения пенсии. 

 

6. Доплата к пенсии устанавливается органами Пенсионного Фонда 

Луганской Народной Республики с даты назначения пенсии в связи с потерей 

кормильца и выплачивается ежемесячно вместе с пенсией на протяжении 

периода, на который она назначена.  

 

7. Финансирование ежемесячной доплаты, предусмотренной настоящим 

Порядком, осуществляется в соответствии с действующим законодательством 

Луганской Народной Республики.  

 

 

 

Руководитель 

Аппарата Правительства 

Луганской Народной Республики                                                  А. И. Сумцов                                     


